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Tiivistelmä


Aikaisemmin matkailija korosti ylevää identiteettiään yksinkertaisesti mat-
 kustamalla muiden jäädessä kotiin. Toisen maailmansodan jälkeen synty-
 nyt rahvas turisti taas matkusti kaikkialle ja vielä suurina ryhminä. Matkai-
 lijalle tuli voimakas tarve erottautua pahamaineisesta turistista ja hän pyrki 
 omaksumaan antituristisen matkailijaidentiteetin. Matkan merkitys ja mat-
 kailijaidentiteetin muodostuminen ovat sidoksissa matkasta kertomiseen. 


Matkakertomusten avulla kokemuksista tulee sosiaalisessa yhteisössä jaet-
 tavia ja hyödynnettävissä olevia. 


Tutkimuksessa tarkastellaan ruokamatkakertomusten avulla miten 
 matkailija voi erottautua turistista eli olla olematta turisti. Erottautuminen 
 nautintoja tavoittelevasta turistista toteutuu voittamalla ruokaan liittyvä 
 inho. 


Antituristisen matkailijaidentiteetin muodostumista tarkastellaan riski- ja 
 seikkailukertomukseksi käsitetyn Madventures II -ohjelman yhdessä Yrjöt-
 tävä keittiö -osiossa. Yrjöttävä keittiö on kahden travellerin inhoruokamat-
 kakertomus, jossa esitellään jokin länsimaisessa kulttuurissa torjuttavaksi 
 määritelty ruoka ja otetaan se osaksi itseä. Inhoruoan merkityksiä tarkastel-
 laan A. J. Greimasin lingvistisen semiotiikan käsitteiden avulla. Greimasin 
 mukaan todellisuus näyttäytyy meille kertomuksina, joiden ilmaisun ”ta-
 kaa” on löydettävissä merkityksen tuottava rakenne. Greimas kutsuu mer-
 kityksen muodostumista kuvaava ajatustaan generatiivisen kulun malliksi 
 (GK). Tutkimuksessa GK:n mallin avulla jäsennetään inhoruoan merkityk-
 sen tuottamista tarkastelemalla toimintaa, sen jäsentymistä ja suuntautu-
 mista. 


Antituristiksi tulo vaatii ruokaan liittyvän inhon voittamista. Inhon voit-
 taminen on mahdollista käsittämällä inhoruoan sisältämät riskit vain esi-
 tettyinä riskeinä ja seikkailuina. Suurin seikkailu on nimittäin saavuttaa in-
 hon eroa tuottava vaikutus menettämättä silti itseään luontoon, johon inho 
 kulttuurisesti sijoitetaan. Matkailun samoin kuin ruoan kohdalla vieraan ja 
 tutun rajankäynti on oleellista. Inhoruoan avulla voi kohdata vieraan toi-
 sen, mihin turisti ei pysty. Toisen kohtaaminen on kuitenkin vain tilapäistä 
 ja se representoidaan voimakkaampana ja pelottavampana kuin tosiasiassa 
 onkaan. Vaikka inhoruoan ja vieraan kohtaamisessa on aina kyse pelosta 
 menettää oma itsensä, tulee travellerin syödä inhoruokaa. Nautinto tekisi 
 nimittäin antituristiutta tavoittelevasta matkailijasta turistin. 


Tutkimus ei kenties tarjoa uusia reseptejä matkailun kehittäjille ainakaan 
 ruokamatkailun saralla, mutta tarjoaa näkökulman ja välineitä miettiä mat-
 kailun sisälle rakennettuja kulttuurisia hierarkioita ja sosiaalisia erontekoja.  


Avainsanat: travelleri, semiotiikka, narratologia, identiteetti, inho, matka-
kertomus, ruoka
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1 JOHDANTO


Eteeni asetetaan useita ruokalajeja ja isäntä kaataa viiniä 
 lasiini… Olen käyttänyt syömäpuikkoja usein ja käytän niitä 
 nykyään lähes yhtä sulavasti kuin kiinalaiset itse. Koska olen 
 myös tottunut useimpiin kiinalaisen päivällisen muodollisuuk-
 siin, jatkoin syömistäni täydellisellä itsevarmuudella. Aivan 
 kuten edellisillä Kiinan sisämaahan kohdistuneilla matkoilla-
 ni, hylkäsin nytkin kaikki eurooppalaiset tavat ja nautinnot. 


Syömäpuikot korvaavat veitset ja haarukat, tee ja kevyet vii-
 nit vahvemmat juomat sekä pitkä kiinalainen bambupiippu 
 manillalaiset pikkusikarit… Lopetettuani ateriani viereeni 
 ilmestyy puinen lämmintä vettä sisältävä kulho ja kostea lii-
 na, joilla pesen käteni ja kasvoni… omaksumani kiinalaiseen 
 tyyliin… Pesytymiseni aikana päivällinen ja tiskit on korjattu 
 pois ja eteeni on katettu tee. 


Robert Fortune 1848–1851, 77–78, 
 käännös ja tiivistys S. K.


Tänään olemme Tselekan kylässä Sambiassa ja nautimme 
 ateriaksemme hämmentäviä beewoja eli hiiriä… Ja siinä meil-
 lä höyryää klimppi loimuluomuhiiriä… Eläin on syötävä ko-
 konaisena nahkoineen, sarvineen, hampaineen, häntineen… 


On Mikki nyt suolistoon lähtenyt, pikku giardioissaan… he-
 hehehhh… Maailman karsein… tual on noit karvoi… No niin, 
 hyvä! Kato pallokorva jäi. No niin, hyvä! Kuulostaa siltä kun 
 söisit näkkäriä… Körhg! Yks mäd kuukin historian pahimmis-
 ta safkoista, mut mä duunasin sen kuin miäs ja vittu sä häviit 
 seuraaval kerralla! 


Riku ja Tuomas, Madventures II 10.4.2005, 
 tiivistys S. K.


Matkan merkitys ja matkailijan identiteetti ovat vahvasti sidoksissa mat-
kasta kertomiseen, toteaa kulttuurimaantieteilijä Luke Desforges (2000, 
938). Euroopassa Grand Tourit olivat 1600–1700-luvun eurooppalaisten 
varakkaista perheistä lähtöisin olevien ja korkeasti koulutettujen nuorten 
miesten tapa luoda omaa matkailijaidentiteettiään (ks. esim. Adler 1985; 



(6)Loker-Murphy & Pearce 1995, 820–822; Kostiainen ym. 2004, 49–61). 


Grandtourilaiset matkustivat vieraisiin ja eksoottisiin paikkoihin tavoittee-
 naan sivistää ja kehittää itseään. Grand Tourin aikana tehdyt matkat olivat 
 yleviä ja hienostuneita korostaessaan oppineisuutta ja sosiologi Judith Ad-
 lerin (1985; 1989) mukaan diskurssiin – kieliin ja puhetapaan – matkusta-
 mista. 


Ylevä matkailijaidentiteetti sai kilpailjan 1800-luvun puolivälissä, kun 
 myös muilla kuin rikkaalla yläluokalla alkoi olla mahdollisuuksia matkustaa. 


Teollistumisen mukanaan tuoma vauraus ja virallinen vapaa-aika ohjasivat 
 matkailun kehittymistä massamatkailuksi, turismiksi. Vasta toisen maail-
 masodan jälkeen massaturisti sai kuitenkin negatiivisen leiman kaikkialle 
 levittäytyneenä ja todellisten matkailijoiden aitoja kokemuksia pilaavana 
 massaturistina. Massaturistin syntymisen jälkeen historioitsija ja kirjailija 
 Daniel Boorstin (1962/1987) totesi matkailun taiteen katoavan ja kulttuu-
 ri- ja kirjallisuushistorioitsija Paul Fussell (1980) ilmoitti kaikkien matkai-
 lijoiden olevan nyt turisteja. Boorstinin ja Fussellin mukaan aikaisemmin 
 matkustettiin suurten etäisyyksien päähän kokemaan vierasta ja mieltä 
 ylentävää, kun turisti taas ryntää vaivattomasti katsomaan massamedian 
 valmistamia laimennettuja ja teennäisiä pseudotapahtumia. (Dann 1999, 
 165, ks. myös Jokinen & Veijola 1990, 150.) Rahvaasta turistista erottau-
 tumisesta tuli nyt matkailijan todellista ja vakavaa työtä (ks. esim. Löfgren 
 1999, 262–267). 


Matkailun sosiologisen tutkimuksen kehittymiseen vahvasti vaikutta-
 nut sosiologi Dean MacCannell (1976/1989) kutsuu turisteista fyysisesti ja 
 henkisesti erottautumaan pyrkiviä matkailijoita antituristeiksi. Antituristit 
 haluavat kokea aidon ja todellisen paikallisuuden yksilöllisenä ja nautinnolli-
 sena kokemuksena. MacCannellin (1976/1989, 164–165) mukaan antituristit 
 kokevat turistien pilaavan yksilöllisten ja aitojen kokemusten mahdollisuu-
 den, minkä takia turistit eivät ole tervetulleita antituristien omiksi haluamiin-
 sa kohteisiin. 


Tutkimuksessani tarkastelen matkakertomusten avulla matkailijoiden 
 halua ja mahdollisuuksia erottautua turisteista. Matkakertomukset tuot-
 tavat matkan uudelleen sosiaalisessa yhteisössä jaettavaksi ja hyödynnet-
 täväksi. Naisten matkakertomuksia tutkineen kulttuurihistorioitsija Ritva 
 Hapulin (2005, 125) mukaan matkakertomusta voidaankin kutsua tehdyn 
 matkan kielellistetyksi, tulkituksi ja käsitteellistetyksi versioksi. 


Aina 1800-luvun puoliväliin asti julkaistuissa matkakertomuksissa ol-
tiin kiinnostuneita todellisen elämän esittämisestä tieteellisten tulkintojen 
avulla. Luonnon historiaan nojaavan tietokäsityksen avulla eurooppalaiset 
tunkeutuivat yhä syvemmälle vieraisiin kohteisiin uskoessaan ideologiansa 
oikeuttavan heidän korkea-arvoisemman asemansa ja omistamiseen pyrki-
vän käyttäytymisensä. Paikallisuus oli matkakertomuksissa mukana vain to-
distamassa esteettisiä havaintoja tekevän matkailijan saavutuksista. Vuosi-



(7)sadan vaihteessa matkakertomuksissa alettiin kiinnittää huomiota asioiden 
 representointiin eli esittämistapaan ja matkakertomus sai usein romaanin, 
 runon tai muistelman kaltaisia piirteitä. (Pratt 1992; Dann 1999, 161–164.)


Matkakertomuksissa luodaan mielikuvia, jotka liittyvät kaukaisen ja vie-
 raan toiseuden sankarilliseen kohtaamiseen ja siitä aiheutuneeseen oman 
 todellisen itsen löytämiseen (Varpio 2005, 36; Dann 1999, 161–164; Pratt 
 1992; Hapuli 2005, 133). Matkailija oli keskustasta tuleva sankari, joka 
 matkusti kaukaiselle ja vaaralliselle äärialueelle ja voitti matkallaan koh-
 taamansa esteet (Varpio 2005, 31). Matkailija oli suuresta massasta poik-
 keava ja omia polkujaan maailmalla tallaava ”todellinen matkailija”, kuten 
 etnologi Orvar Löfgren (1999, 262) häntä nimittää. Suomen kirjallisuuden 
 emeritusprofessori Yrjö Varpion (2005, 31) mukaan ”matka ja sen kuvaus 
 toimivat oman kulttuurin etevämmyyden vahvistuksena”. Matkakertomuk-
 seen sisällytetty käsitys omasta kulttuurista ja siihen kuuluvista ideologiois-
 ta on perusta myös – tässä – matkailijaidentiteetin syntymiselle. 


Sosiologi Anthony Giddensin (1992, ks. myös Vilkko 1997, 52, 57; Des-
 forges 2000, 931–932; Veijola & Jokinen 2001, 87) mukaan identiteetti 
 muodostuu yksilön refl eksiivisestä ”itsen kertomuksesta” (narrative of the 
 self). Ihminen kertoo omista yksilöllisistä valinnoistaan mahdollisuuksien 
 ja riskien joukossa ja valintojensa perusteista suhteuttamalla nykyisyyden 
 menneeseen ja toisaalta suuntaamalla menneen avulla myös tulevaisuuteen. 


Valinnoista kertominen tapahtuu sisäisesti omaa henkilökohtaista elämä-
 kertaa muodostettaessa, mutta myös ulkoisesti representoimalla omia ko-
 kemuksia muille (Giddens 1992, Desforgesin mukaan 2000, 932). 


Sosiologi ja kulttuurintutkija Stuart Hallin (1999, 23) mukaan globali-
 soitumisen myötä muodostuneessa postmodernissa yhteiskunnassa identi-
 teetti muotoutuu ja muuttuu jatkuvasti sen mukaan miten ja mistä asemas-
 ta ihminen esitetään (ks. myös Kuosmanen 2005, 107–108). Myös Giddens 
 (1992, 215) tähdentää, että identiteettiä tulee nykyajan nopeissa elämän-
 muutoksissa kyetä muuttamaan aktiivisesti. Jotta ihminen voi kuitenkin 
 tuntea ristiriitaisten ja vaihtelevien, jatkuvassa prosessissa olevien iden-
 titeettien muodostavan yhtenäisen minän, asettaa hän itsensä kuuluvaksi 
 esimerkiksi johonkin yhteisöön tai paikkaan minäkertomusten – Gidden-
 sin käsittein itsen kertomuksen – avulla (Hall 1999, 23, 250–251; Giddens 
 1992, 215). 


Matkailija luo oman matkailijaidentiteettinsä matkustamalla (tai vaihto-
ehtoisesti jäämällä kotiin) ja liittämällä matkailun osaksi omaa elämänker-
taansa. Kertomalla muille kokemuksistaan ja matkoistaan matkailija kertoo 
muille myös omasta identiteetistään, omista valinnoistaan ja merkityksis-
tään, siitä kuka hän on ja millainen matkailija hän on. Matkakertomus on 
matkailijan tapa luoda omaa matkailijaidentiteettiään, jonka avulla erot-
tautua muista, ei yhtä ”todellisista” matkailijoista – ja erityisesti turisteis-
ta. Esimerkiksi matkailun professori Graham Dann (1999) on tarkastellut 



(8)matka kertomuksia hahmottamalla miten matkailija erottaa itsensä turis-
 tista aika- ja paikkakäsitysten avulla. Esittämällä oman matkansa ja koke-
 muksensa ajattomiksi ja paikattomiksi verrattuna turistin paikka- ja aika-
 taulusidonnaisuuteen voi matkailija omaksua antituristisen olemuksen. 


Matkakertomuksessa on kyse oman matkan ja matkakokemusten esittä-
 misestä ansiokkaampana toisen kohtaamisena kuin muiden matkailijoiden 
 matkat ja kokemukset. Kasvitieteilijä Robert Fortune (ks. johdannon alus-
 sa ensimmäinen kertomus) kuvaa omaa Kiinan matkaansa muun muassa 
 omaksumiensa kiinalaisten ruokailutapojen ja muodollisuuksien avulla. 


Fortunen matkakokemus on yksilöllinen juuri sen tiukasta kurinalaisuudes-
 ta ja paikallisten nautintojen arvostamisesta johtuen. Fortune erottaa itsen-
 sä muista matkailijoista kuvaamalla sopeutumistaan paikallisiin tapoihin 
 ja kertomalla miten aina Kiinan sisämaassa matkustaessaan hylkää omat 
 eurooppalaiset tapansa ja nautintonsa. Fortunen ruokakokemus on myös 
 tietyllä tavalla hienostunut hänen peseytyessään päivällisen ja sen jälkeen 
 tarjoiltavan teen välillä. 


Riku ja Tuomas (ks. johdannon alussa toinen kertomus) sen sijaan ku-
 vaavat matkakokemuksensa voitokkaana ja yksilöllisenä selviytymistarina-
 na, jossa ruoan inhottavuus nousee keskeiseen asemaan. Riku ja Tuomas 
 pyrkivät seikkailullisen ja riskejä sisältävän inhon avulla erottautumaan 
 muista matkailijoista. Miehet korostavat omaa rohkeuttaan uhmata kult-
 tuurisia rajoja ja oman ruumiinsa sietokykyä. Fortune luo antituristisen 
 matkailijaidentiteettinsä kulttuurisesti ylevien ja hienostuneeksi miellety-
 jen paikallisten ruokailutapojen ja -käytöksen omaksumisen avulla. Rikun 
 ja Tuomaksen antituristinen matkailijaidentiteetti taas syntyy kulttuurisesti 
 alhaisena ja siten inhottavana pidetyn hiiren syömisen avulla. 


Fortunen ja Rikun ja Tuomaksen matkakertomusten tavoin matkaker-
 tomus tai sen osa voi keskittyä ruokaan ja syömiseen aivan yhtä hyvin kuin 
 maisemien tai vieraiden ihmisten kuvailuun. Tutkimuksessani rajaankin 
 matkakertomusten tarkastelun ruokamatkakertomuksiin ja tarkemmin ot-
 taen vielä inhoruokaa käsittelevään ruokamatkakertomukseen. Tutkimuk-
 seni aineistona oleva Madventures II -sarjan yksi Yrjöttävä keittiö -osio on 
 yksi inhoruokamatkakertomuksen televisioitu representaatio. 


Tutkimuksessani tarkastelen miten matkailija voi erottautua tavalli-
sesta turvallisuutta ja nautintoa hakevasta turistista (ks. Boorstin 1964, 
Jokisen & Veijolan mukaan 1990, 133) voittamalla ruokaan liittyvän in-
hon. Tutkimukseni pääkysymyksenä on miten olla olematta turisti. Haen 
vastusta kysymykseen selvittämällä millaisella toiminnalla ja minkälaisten 
toimijoiden oikeuttamana erottautumista tuotetaan (luku 4). Toiminnan 
hahmottamisen jälkeen tarkastelen myös miten inhoruoasta muodostuu 
erottautumisen mahdollistava väline ja miten inhon voittaminen on mah-
dollista (luku 5). Lopuksi tarkastelen vielä miten inhon voittamisesta ja sen 
avulla suoritetusta erottautumisesta kerrotaan (luku 6). 



(9)Inhoruokamatkakertomusta tarkastelen semioottisesti hahmottamal-
 la sen merkityksiä sisältävänä tekstinä ja kertomuksena. Algirdas Julien 
 Greimasin semiotiikka perustaa teorian merkityksen tuotannosta juuri ker-
 tomukseen, minkä takia Greimasin teoreettista ajattelua voi pitää sopiva-
 na lähtökohtana tutkimukseni toteuttamiselle. Greimasilainen semiotiikka 
 tarjoaa kieleen myös laajemman näkökulman kuin lingvistiikka. Greimasi-
 laisen semiotiikan mukaan ilmaisun ”takana” on nimittäin hahmottavissa 
 rakenne, joka tuottaa merkityksen. Inhoruokamatkakertomuksen konkreet-
 tinen ilmaisu (sanat, kuvat, musiikki) on siis vain analysoitava pinta, jonka 


”takana” vaikuttaa matkailijaidentiteetin ja erottautumisen arvoja tuottava 
 ja merkityksen muodostava rakenne. 


Tarkasteltaessa Yrjöttävää keittiötä kielen kaltaisena ja kertomuksena 
 (ks. Greimas 1966/1980, 163)1, voidaan aineistolle esittää seuraavanlaisia 
 kysymyksiä: 1) keitä ovat toimijat (aktantit), 2) millaista on heidän toimin-
 tansa (narratiiviset kulut), 3) millaisia ovat toimijoiden väliset suhteet eli 
 toiminnan suuntaaminen (modaliteetit), 4) mikä on toiminnan kokonais-
 kuva (narratiivinen kaavio), 5) mitä arvoja tavoiteltavaan objektiin liitetään 
 (modaliteetit) ja 6) miten toimijat, toiminta, arvot ja kertomuksen järjestäy-
 tyminen tehdään uskottaviksi vakuuttamisen ja oikeiden konkretisointiva-
 lintojen avulla (enonsiaatio). 


Tässä johdantoluvussa käsittelen ruokamatkakertomuksessa keskeistä 
 ruoan käsitettä ja esittelen aineistonani olevaa inhoruokamatka kertomusta 
 sekä luon lyhyen kuvauksen käyttämääni semioottiseen tutkimusotteeseen. 



1.1 Ruoan käsitteellistäminen



1.1.1 Ylevä nautinto 


Koska ruoka on arkinen ja hengissä pysymiselle välttämätön asia, joutuu jo-
 kainen matkailija ottamaan siihen kantaa ja tekemään valintoja sen suhteen 
 myös matkallaan. Matkakertomukset sisältävät usein kuvauksia vieraasta 
 ruokakulttuurista (ks. Kostiainen ym. 2004, 250) ja ovat todennäköisesti 
 sitä ilmeisemmin ja suurieleisemmin läsnä mitä kauemmas länsimaisen 
 ruokakulttuurin ulkopuolelle matka on suuntautunut. 


Matkakertomuksia ei liene tarkasteltu lainkaan siitä näkökulmasta, mi-
 ten ruoka tulee niissä esille ja mitä merkityksiä ruoalle kertomuksessa an-


1 Greimasin mukaan kaikilla ei-kielellisilläkin sanastoilla on kielellinen luonne, vaikka 
niitä ei voisikaan kuvata leksikologioina (sanallisesti). Greimasin semiotiikan tavoitteena 
onkin kielen avulla kuvata erilaisten maailmojen yhtäläisiä rakenneperiaatteita. (Greimas 
1966/1980, 163.) Ajattelunsa soveltuvuuden semioottisen tutkimuksen metodologiseksi 
malliksi Greimas osoittaa yksityiskohtaisella ja monitasoisella analyysillään Maupassantin 
novellista Kaksi ystävää (Greimas 1988, ks. myös Greimas 1988, 245). 



(10)netaan. Sen sijaan (kokonaisuutena) matkailun suhdetta ruokaan on kui-
 tenkin käsitelty esimerkiksi matkailukokemuksen tekijänä (Quan & Wang 
 2004), paikallisen ruoan muuttumisessa turistiruoaksi (Cohen & Avieli 
 2004), maaseutumatkailun attraktiona (Bessière 1998), markkinoinnin 
 ja tuotteistamisen näkökulmasta (Telfer & Wall 1996; Josiam et al. 2004) 
 sekä tarkastelemalla ruoan relevanssia suhteessa matkailualan (hospitality 
 industry) koulutukseen (Santich 2004). 


Useiden lähteiden (Cohen & Avieli 2004, 756; Josiam et al. 2004, 454; 


Santich 2004, 20) mukaan ruoan ja matkailun yhteyttä on vasta viime vuo-
 sina alettu tarkastella ja silloinkin kapeasti ja harvakseltaan käsittämällä 
 ruoka lähinnä motivaatiotekijäksi ja matkailuattraktioksi. Gastronomian 
 koulutusohjelman johtaja ja ruokatoimittaja Barbara Santichin (2004, 19–


20, 22) mukaan gastronomian tuottama syömisen nautinto on kuitenkin 
 keskeinen osa matkailun vieraanvaraisuutta ja korostuu ruokamatkailussa 
 (gastronomic tourism). 


Ruokamatkailun (cuisine tourism) käsitettä käytti ensimmäisen kerran 
 Lucy M. Long vuonna 1998 kuvatessaan mahdollisuutta kokea muita kult-
 tuureita ruoan välityksellä (Wolf 2002, 5). Ruokamatkailulla (cuisine tou-
 rism, gastronomic tourism2) tarkoitetaan matkailua, jonka tavoitteena on 
 nauttia ainutkertaisia ja muistettavia gastronomisia kokemuksia (Santich 
 2004, 15; Wolf 2002, 5). Koska ruoka on kiinteä osa kulttuuria, sijoittuu 
 ruokamatkailukin kulttuurimatkailuun kuuluvaksi matkailumuodoksi (Wolf 
 2002, 7; Santich 2004, 20). Gastronomian tutkija Rosario Scarpaton käsi-
 tyksen mukaan kulttuurimatkailussa taide, musiikki ja historia mielletään 
 kulttuuriksi, mutta ruoka, uskonto, tapahtumat, festivaalit ja arkkitehtuuri 
 ovat jääneet harmaaksi alueeksi (Scarpato 2002, Quanin ja Wangin 2004, 
 299 mukaan). Ruokamatkailulla on myös oma muutaman vuoden ikäinen 
 yhdistyksensä International Culinary Tourism Association, jonka näkökul-
 ma ruoan ja matkailun yhdistämiseen on ainakin yhdistyksen perustajan 
 Erik Wolfi n (Wolf 2002) ja yhdistyksen kotisivujen (www.culinarytourism.


org) mukaan tuotteistamiseen ja markkinointiin painottuva. 


Ruokamatkailussa ihminen matkustaa kokemaan gastronomista nau-
 tintoja ja toteuttamaan kirjailija Jean Anthelme Brillat-Savarinin (1996) 
 termiä lainatakseni omaa ”herkkusuisuuttaan”. Ruokamatkailussa ruoka on 
 pääasia sekä matkalle lähdössä, matkan onnistumisessa että matkasta ker-
 rottaessa. Ruokamatkailijoiden ruokamatkakertomukset ovat täynnä gast-
 ronomisten herkkujen ja niiden syömisen kuvauksia. Tällaisia ruokamat-
 kakertomuksia ovat esimerkiksi ruokaan, ruoanlaittoon ja raaka-aineisiin 
 keskittyvät televisio-ohjelmat kuten esimerkiksi Aussikokkien matkassa tai 


2 Ruokamatkailuun viitataan alan tutkimuksissa useilla englanninkielisillä termeillä. 


Käytettyjä ovat mm. ”gastronomic tourism” (Santich 2004; Quan & Wang 2004), ”cuisine 
tourism” (Wolf 2002; Santich 2004), ”culinary tourism” (Santich 2004) ja ”food and wine 
tourism” (Santich 2004). 



(11)Makujen matkassa, joissa matkustetaan vieraaseen maahan, kaupunkiin 
 tai maanosaan ja tutustutaan kohdealueen keittiöön ja ruokakulttuuriin 
 sekä ulkoisen havainnoinnin että syömisen avulla. 


Identiteetin määrittely ruoan avulla ei ole uusi asia. Primitiivisissä 
 yhteis kunnissa ruoan määrä nähtiin symbolisena valtana, kun taas moder-
 neimmissa hierarkkisissa yhteiskunnissa ruoan laatu ja syömisen tavat ko-
 rostuivat kulttuurisen vallan merkkeinä (van der Veen 2003, 411–412; ks. 


myös Corrigan 1997, 118–117). Kulttuurin tutkija Tero Koistisen (2004, 267) 
 mukaan ruoka on yhteydessä siihen maahan ja kansaan, mistä se on kotoi-
 sin. Siten ruoan avulla voidaan määritellä ihmisten suhdetta ympäristöönsä 
 ja paikkaansa maailmassa kuten Koistinen (2004) osoittaa analysoidessaan 
 Veikko Huovisen romaanien rikasta ruokateemaa. 


Ruokaa voidaan käyttää myös kansallisten identiteettien rakentamiseen, 
 kuten kielten tutkija Jopi Nyman (2004) esittää tarkastellessaan Kaksi liha-
 vaa leidiä -ruokaohjelman kautta rakentuvaa ihannoitua englantilaisuutta. 


Nyman tarkastelee siis sosiokulttuurista, eikä yksilöllistä identiteettiä. So-
 siaaliantropologi ja sosiologi Anne Murcottin (1986, 79–80) mukaan sosi-
 okulttuurinen identiteetti voidaan hahmottaa ruoan avulla tarkastelemalla 
 mitä merkityksiä esimerkiksi ihmisten toiminta ja materiaalinen maailma 
 saavat ruoan välityksellä. Ruoan avulla muodostettavaan maailmankatso-
 mukseen tai alakulttuuriin liittyvät esimerkiksi vegetaristien toteuttama in-
 himillisyyden erottaminen ei-inhimillisestä maailmasta tai aterian kautta 
 havaittavissa olevat miehen ja vaimon sosiaaliset identiteetit (Murcott 1986, 
 erityisesti naisen rooli ruokaan liittyen ks. myös Lupton 1996, 37–67). 


Vaikka identiteetin tuottamisessa käytetyt valinnat ovat yksilöllisiä, 
 tapahtuu erottautuminen ja samastuminen aina yhteisössä haluttavina ja 
 torjuttavina pidettyjen ominaisuuksien mukaisesti ja siten tietyllä tavalla 
 annettuna (ks. esim. van der Veen 2003). Kaiken kaikkiaan ruoan avulla 
 voidaan kuitenkin sosiologi Deborah Luptonin (1996, 23) mukaan tarkas-
 tella millaisena ihminen hahmottaa itsensä ja millaisena hän haluaisi mui-
 den hahmottavan häntä. Ruokamatkakertomuksissa kuvataan yleensä gast-
 ronomista ja kulinaarista ylevää nautintoa tuovaa ruokakokemusta, minkä 
 avulla syöjä pyrkii samastumaan muihin herkkusuihin ja gastronomialle 
 arvoa antaviin matkailijoihin sekä erottautumaan normaaliin ruokaan tyy-
 tyvistä turisteista. On kuitenkin myös matkailijoita, joille gastronomiaa 
 ylistävät matkailijat eivät ole tavoiteltava samastumisryhmä, vaikka hekin 
 pyrkivät mahdollisimman kauas ”normaaliin” ruokaan tyytyvistä turisteista. 


Gastronomiamatkailijoiden toista ääripäätä edustavat Rikun ja Tuomaksen 
matkakertomuksessakin esille tulleet inhoruoasta viehättyneet matkailijat, 
joiden identiteettityö tapahtuu ruoan ei-nautinnollisuuden avulla. 
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1.1.2 Alhainen inho 


Ruokaa voidaan tarkastella kulttuurisesti ”väärältä” puolelta ja ymmärtää 
 se ei-nautintona nautinnon sijaan. Kulttuurisesti ”väärää” ja ei-nautinnol-
 lisena pidettyä ruokaa kutsun inhoruoaksi. Inhoruoalla tarkoitan fysiologi-
 sesti syötäväksi soveltuvaa, mutta kulttuurisesti syötäväksi kelpaamatonta 
 ja siksi alhaista ruokaa. 


Luonto tarjoaa ihmiselle runsaasti vaihtoehtoja tyydyttää elämän yllä-
 pitoon tarvittava ravitsemuksellinen tarpeemme. Emme kuitenkaan valitse 
 ruokaamme satunnaisesti vaan tiukkoihin kulttuurisiin määrittelyihin no-
 jaten. Jotta käsitämme jonkin ravinnon ruoaksi, tulee sen Lévi-Straussin 
 mukaan olla ensinnäkin hyvää ajateltavaa (good to think) ja toisekseen Har-
 risin mukaan vasta sitten hyvää syötävää (good to eat) (Mäkelä 2002, 11). 


Ruoan valinta on siis prosessi, jossa luonnon ravinto muuttuu kulttuurin 
 tuotteeksi eli ruoaksi jo kielen tasolla määriteltäessä mikä on syötävää ja 
 mikä syötäväksi kelpaamatonta (Mäkelä 2002, 11). Ruoan määritteleminen 
 syötäväksi kelpaavaksi ei kuitenkaan tarkoita, että ruoka olisi maultaan tai 
 vaikutuksiltaan hyvää vaan se voi olla myös pahaa esimerkiksi terveydelle 
 (ks. Falk 1994, 69–70; Mäkelä 2000b, 201). 


Ruoka on sosiaaliseen kontekstiin sidottu kommunikaation väline, jonka 
 avulla määrittelemme sosiokulttuurista (ei siis yksilöllistä) identiteettiäm-
 me tietynlaisena maailmankatsomuksena (esimerkiksi vegetaristit) (Mur-
 cott 1986, 79 –80; Mäkelä 2000b, 214). Ruoan valintaan liittyykin materiaa-
 lisen puolen lisäksi aina myös symbolinen merkitys, sillä ruoan sisältämien 
 ominaisuuksien ajatellaan siirtyvän syöjään (Corrigan 1997, 115–131; Mä-
 kelä 2000b, 214). Siten materiaalinen maku muuttuu symboliseksi mauksi 
 (Falk 1994, 68, ks. myös Bourdieu 1984; Mäkelä 2002; Synteesi 3/1991) 
 ja Brillat-Savarinin lausahdus ”Kerro minulle mitä syöt, minä sanon kuka 
 olet.” (Brillat-Savarin 1996, 15) kuvaa ruoan ei-fysiologista maku-ulottu-
 vuutta osuvasti. 


Ruoan symbolista ulottuvuutta on käsitellyt erityisesti kulttuuri-
 antropologi Mary Douglas teoksessaan Puhtaus ja vaara (1966/2000) (ks. 


esim. Falk 1994, 68–92). Douglas kuvaa sosiaalisen järjestyksen rakentu-
 mista likaantumisen ja saastumisen käsitysten avulla. Esimerkiksi juuta-
 laisten sianlihan syöntikielto liittyy saastumisen välttämiseen. Douglasille 
 puhdas merkitsee syötävää ja likainen syötäväksi kelpaamatonta. Douglas 
 erottelee objektit suhteessa ihmiseen liian kaukana tai toisaalta liian lähellä 
 oleviin objekteihin. Liian lähellä tai liian kaukana ihmistä olevat objektit 
 ovat tabuja, epäpuhtaita ja syötäväksi kelpaamattomia. Näissä kategoriois-
 sa syöjän ja ruoan roolit nimittäin hämärtyvät ja siten molempia kategorioi-
 ta leimaakin sekä praktinen että symbolinen kontrolloimattomuus. 


Toisaalta tästä uuden kontrolloimattomuuden tunteen aiheuttamasta 
pelosta tulla syödyksi on sosiologi Pasi Falkin (1994, 85–86) mukaan löydet-
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 kohdalla tämä tarkoittaa, että jokin ruoka (esimerkiksi suklaa tai kuten Falk 
 puhuu kielletyn hedelmän makeudesta) tuottaa niin voimakasta mielihyvää, 
 että ruoka ottaa ihmisen haltuunsa. Mielihyvä voidaan kokea myös inhon 
 kautta, sillä mielihyvän ja inhon käsitteiden raja on häilyvä. Inhossa pelko 
 ja torjunta voi muuttua haluksi rikkoa normaalisuuden ja ruumiillisuuden 
 rajat ja siten negatiivisena ja torjuttuna pidetty asia kääntyykin positiivisek-
 si ja kaivattavaksi asiaksi. (ks. Falk 1986, 243–244; Falk 1994, 88–89.) Inho 
 onkin siis yhtä aitoa kuin halu, toteavat sosiologi Eeva Jokinen ja sosiologi 
 ja matkailun kulttuurintutkija Soile Veijola tarkastellessaan inhon logiikkaa 
 suhteessa ylevään ja banaaliin (Jokinen & Veijola 1990, 29).


Jaottelu syötävään ja ei-syötävään on rinnasteinen muihin maailmaa 
 jäsentäviin peruskategorioihin kuten esimerkiksi luonto/kulttuuri, hyvä/


paha ja me/muut. Falkin mukaan syötäväksi luokiteltava tarkoittaa jota-
 kin, joka hyväksytään tai otetaan sisälle omaan yhteisöön ja viimeisenä ta-
 hona omaan kehoon. Kaikki muu on ei-syötävää. Kulttuurinen syötävän ja 
 ei-syötävän välinen raja ilmenee tabuissa ja rituaalisissa säännöissä. (Falk 
 1994, 68–69.) Raja liittyy esimerkiksi aikaan, paikkaan, sosiaalisen aseman 
 säilyttämiseen (tai parantamiseen), opittuun tapaan, moraalisiin seikkoihin 
 tai ruoanvalmistustapaan (Falk 1994, 70; Corrigan 1997, 121–124). Ruoan-
 valmistuksen (ja erityisesti syömisen) rituaalin avulla ruoka otetaan omak-
 si muuntamalla syötävän ja ei-syötävän kulttuurista kategoriaa (Falk 1994, 
 68, 70; ks. myös Murcott 1986, 80). Claude Lévi-Straussin (1964/1986) mu-
 kaan ihminen käyttää erilaisia ruoanvalmistuksen tapoja (kuten esimerkik-
 si keittäminen, paistaminen ja mädättäminen) muuntaakseen luontoa kult-
 tuuriksi ja erottuakseen siten raakaa ravintoa syövästä luontoon kuuluvasta 
 syöjästä. 


Korostaakseen omaa matkailijaidentiteettiään voi matkailija joskus 
 suosia alhaista inhoruokaa ylevän herkkuruoan sijaan. Jokisen ja Veijolan 
 (1990) pohdinnat ylevän porvarillisen diskurssin ja alhaisen turistidiskurs-
 sin suhteesta toisiinsa matkailun kentällä lähtivät myös liikkeelle ruoasta: 


porsasjuhlista. Heidän mukaansa sika koettiin porvarillisessa diskurssissa 
 alhaisena ja siten turistiuteen kuuluvana. Porvaristo määritteli oman iden-
 titeettinsä ”negaatioiden, poissulkemisen ja vastakkaisten ominaisuuksien 
 kautta” (Jokinen & Veijola 1990, 23) ja siten inhon logiikan mukaisesti. 


Sitä mitä inhotaan, sitä myös halutaan. (Jokinen & Veijola 1990, 17–29, 69, 
 103.) 


Matkailijan mielihyvään johtavan nautinnon korvaamista inholla tar-
kastellaan tässä tutkimuksessa travellerikulttuuria representoivan Mad-
ventures-televisio-ohjelman Yrjöttävän keittiön (jatkossa ilman kursivoin-
tia) avulla. 
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1.2 Ruokamatkakertomus


Travelleri – suomennettuna selkäreppumatkailija – on (usein) länsimaista 
 lähtöisin oleva henkilö, joka matkustaa joustavan ja pääosin itsejärjestetyn 
 matkasuunnitelman mukaan monissa, usein Kaakkois-Aasiaan ja Austra-
 liaan sijoittuvissa kohteissa kokeakseen jonkinasteisen sisäisen muutoksen 
 itsessään. Keskeistä travellauksessa on turisteista erottautuminen ja omien 
 kokemusten ja niistä seuranneen travelleri-identiteetin kommunikointi muil-
 le travellereille niin kutsuttu riski- ja seikkailukertomusten (Elsrud 2001) 
 avulla. 


Riski- ja seikkailukertomukset ovat sosiologi Torun Elsrudin (2001, 
 598) mukaan vain yksi tapa kertoa ”matkailun suurta kertomusta”. Riski- 
 ja seikkailukertomuksia käytetään identiteetin tuottamisessa käsittämäl-
 lä yksilöllisesti toteutetut matkat ”kolmanteen maailmaan, primitiiviseen, 
 köyhään ja kehittymättömään” (Elsrud 2001, 598) sekä riskeinä että pal-
 kitsevina. Kulttuurisesti määritellyt riski ja seikkailu esiintyvät yksilöiden 
 kertomuksissa symboloiden kertojan omaa identiteettiä ja antaen yksilölle 
 jatkuvuuden tunteen (Elsrud 2001, 600). 


Tutkimukseni aineistona oleva Yrjöttävä keittiö on riski- ja seikkailu-
 kertomuksena esitetty ruokaan keskittyvä travellerien matkakertomus. 


Ruokamatkakertomus on televisiosta Subtv:ltä3 10.4.2005 nauhoitettu 
 Madventures II -sarjan Afrikka 1 -jakson Mad Cook -osio. Madventures on 
 travellerikulttuurista ja undergroundista ponnistava (MA-info, 14.3.2006) 
 kahden kaveruksen omakohtainen matkakertomus, jonka jokaisessa jak-
 sossa esitellään myös esimerkki kohdemaan yrjöttävästä keittiöstä otsikolla 
 Mad Cook4. Ohjelman toisen (ilmaistu roomalaisella järjestysluvulla oh-
 jelman nimen perässä) tuotantokauden jaksoissa kaksi nuorta toimittajaa 
 Riku Rantala ja Tuomas (Tunna) Milonoff kiertävät reput selässään kym-
 menessä eri maassa. Ohjelman internetsivujen mukaan Madventures on 


”rehellistä ja aitoa itsenäistä matkailua tinkimättömällä asenteella” (MA-
 info, 14.3.2006). 


3 Subtv on elokuussa 2001 perustettu kotimainen kaapeli- ja digikanava, jonka pää-
 kohderyhmä on 15–34-vuotiaat nuorekkaat suomalaiset. Kanavan ohjelmisto tarjoaa viih-
 dettä ympäri vuorokauden. Subtv on osa MTV Mediaa ja se on Suomen kolmanneksi suu-
 rin kaupallinen tv-kanava. Subtv:n katsojaosuus ydinkohderyhmässään oli vuonna 2005 
 6,3 prosenttia. (Spotti 15.3.2006; Subtv 14.3.2006.) 


4 Vaikka ohjelman jokaisessa jaksossa mukana oleva Yrjöttävä keittiö saa ohjelmassa 
 erityishuomion, käsitellään ohjelmassa myös muuten ruokaan liittyviä asioita. Rantala ja 
 Milonoff saattavat esimerkiksi kertoa paikallisten ruokavaliosta ja sen poikkeamista (esim. 


Länsi-Papualla (Madventures II 27.3.2006) viidakkoon lähdettäessä teurastetaan erittäin 
arvokkaana omaisuutena pidetty sika) tai käydä paikallisessa ravintolassa (esim. Japanissa 
(Madventures II 6.3.2005) kokeilemassa liukuhihnasushia) tai vierailla paikallisella torilla 
(esim. Japanissa (Madventures II 6.3.2005) torilla, josta saa kaikkea merestä nostettua 
ruoan raaka-ainetta). 



(15)Madventures esitettiin Subtv:llä ensimmäisen kerran syksyllä 2002. 


Ensimmäisellä tuotantokaudella Rantala ja Milonoff matkustivat kahdeksan 
 kuukauden ajan pienellä budjetilla. Tämä kotimainen matkailusarja, joksi 
 ohjelma kotisivuillaan luokitellaan, on uusittu jo kahteen kertaan ja ohjel-
 man toinen tuotantokausi eli Madventures II sai ensi-iltansa helmikuussa 
 2005. (MA-info, 14.3.2006.) Vuoden 2006 alussa toinen tuotantokausi lähti 
 puolestaan uusintakierrokselle. Lisäksi ohjelman kaikki jaksot esitetään te-
 levisiossa aina kahteen kertaan, ensimmäisen kerran sunnuntaisin ja toisen 
 kerran seuraavan lauantain myöhäisohjelmistossa. 


Madventures I on esitetty myös Viron televisiossa ja sen jaksoja kiertää 
 piraattikopioina internetissä (MA-info, 14.3.2006). Syyskuussa 2005 jul-
 kaistiin ensimmäisen tuotantokauden ja maaliskuussa 2006 toisen tuotanto-
 kauden ohjelmien dvd-levyt (Superpirate 14.3.2006; MA-uutiset 14.3.2006). 


Ohjelmalla on myös omat kotisivut (www.madventures.net), joilta on linkki 
 Pirates-internetkauppaan. Internetkauppaa kutsutaan ohjelman kotisivuilla 
 kuitenkin Mad Storeksi. Mad Storessa on myynnissä ohjelman dvd-levyjä ja 
 monenlaisia t-paitoja. 


Elokuussa 2005 Madventures II sai pääpalkinnon Media & Message 
 -kilpailun kauden 2004–2005 ohjelmatunnussarjassa ja jaetun toisen pal-
 kinnon asiaohjelmasarjassa. Madventures II on palkittu myös vuoden 2005 
 viihteen Erikois-Venlalla (Lapin Kansa 15.01.2006; MA-uutiset 14.3.2006) 
 Ohjelman kotisivujen palkintouutisen kohdalla Venla-palkinnon todetaan 
 olevan myös sikäli merkittävä, että Subtv:n ohjelmat eivät tavallisesti pääse 
 osallistumaan kyseiseen kilpailuun lainkaan. (MA-uutiset 14.3.2006.) Tä-
 hän vaikuttanee Subtv:n tulo julkisuuteen syksyllä 2001 erilaisten törkyoh-
 jelmien avulla (ks. Isohella 2002). 


Ohjelman kolmannelle tuotantokaudelle olisi kysyntää ainakin katsoja-
 lukujen5 ja ohjelman kotisivujen keskustelupalstojen sisällön mukaan. Oh-
 jelman kotisivuilla vastataan toiveeseen ytimekkäästi ”never say never”, 
 mutta ainakaan lähitulevaisuudessa uutta tuotantokautta ei tulla näke-
 mään. Sen sijaan sivuilla luvataan, että Gimmeyawalletin guerillatuotanto 
 jatkuu tulevaisuudessakin kertoen totuuden sekä antamalla yksinkertaiset 
 ratkaisut kaikkiin maailman ongelmiin. (MA-uutiset 14.3.2006.) 


5 Maaliskuussa 2005 Suomen televisiokanavien teettämässä ja Finnpanel Oy:n te-
kemässä tutkimuksessa selvitettiin mikä katsojia kiinnostaa. Tutkimuksessa oli mukana 
ohjelmatyytyväisyystutkimus maaliskuussa 2005 ja TV-mittaritutkimus tammi-maalis-
kuulta 2005. Tutkimuksen tulosten mukaan Madventures II oli koko Alma-Median tele-
visiotoiminnan kiinnostavin kotimainen viihdeohjelma 15–44-vuotiaiden mielestä. (Spotti 
14.3.2006; MA-uutiset 14.3.2006.) Tämän tutkimustuloksen tarkempi käsittely saattaa 
olla kuitenkin vaikeaa, sillä tutkimuksen tehneen Finnpanel Oy:n kotisivuilla (Finnpanel 
14.3.2006) kyseisiä tutkimustuloksia ei ole nähtävillä siinä muodossa, että ne antaisivat 
vastaavan tuloksen ohjelman suosiosta. Tämän takia tuloksiin tuleekin mielestäni suhtau-
tua hieman varauksella. Tutkimustulosten pienoinen epäselvyys tässä kohdin ei kuiten-
kaan ole esteenä tai relevanttina puutteena tämän tutkimuksen toteuttamiselle. 



(16)Katsottuani kaikki toisen tuotantokauden 15 puolen tunnin mittaista 
 ohjelmaa läpi tein listan ohjelmista ja niiden Yrjöttävistä keittiöistä (liite 
 1). Tutkimuksessani puhun Yrjöttävästä keittiöstä enkä Mad Cookista, sen 
 yksi selitteisemmän tulkinnan takia. Mad Cook voidaan nimittäin suomen-
 taa sekä hulluksi/yrjöttäväksi keittiöksi että kokiksi. Pääsääntöisesti ohjel-
 missa, aivan kuten Yrjöttävissä keittiöissäkin, toistuu sama rakenne jaksos-
 ta toiseen. Rantala toimii pääsääntöisesti juontajana ja Milonoff kuvaajana. 


Rantala vie katselijan Yrjöttävään keittiöön toteamalla: ”Terrrrrvetuloa 
 Madventures-ruokaohjelmaan makumatkalle maailman yrjöttävimpiin 
 keittiöihin!”. Tämän jälkeen valmistettavan ruoan raaka-aine esitellään 
 näyttävästi lähikuvassa Rantalan pitäessä sitä useimmiten kädessään. Myös 
 raaka-aineen hankinta ja alkuperä kuvaillaan. Ruoan valmistus tapahtuu 


”kaikkein pyhimmässä” eli keittiössä, joka voi olla kaikkea nuotion ja ra-
 vintolakeittiön väliltä. Ruoan valmistuksessa on mukana myös paikallinen 
 ihminen. Kommunikointi paikallisen kanssa on joko täysin olematonta tai 
 sitten Rantalan suunnalta korostetun yksipuolista tai vain erittäin sujuvaa 
 kuuntelua. Ruoan valmistusvaiheita näytetään yleensä nopeiden kuvien 
 avulla ja ruoan reseptin viitataan löytyvän ohjelman kotisivuilta. Ruoan 
 valmistuttua se asetetaan lautaselle lisukkeiden kera tai vastakohtaisesti 
 syödään suoraan vartaasta ja/tai sormin. Rantala tuo ruoan keittiön ulko-
 puolelle (eli ulos tai ruokasaliin) ja Rantala ja Milonoff ratkaisevat kivi–sak-
 set–paperi-leikin (”ksp-pelin”, kuten Rantala sanoo) avulla kumpi miehistä 
 syö ruoan. Leikin häviäjä syö ruoan, tai ainakin osan siitä, yleensä vasten-
 mielisesti, mutta joskus myös helposti ja ilman ongelmia6. Leikin voittaja 
 kuvaa syömistapahtumaa ja irvailee syöjän kohtaloa sekä kertoilee yököt-
 täviä tarinoita tai ivailevia vitsejä ruoasta tai sen raaka-aineesta. Yrjöttävä 
 keittiö loppuu aina syöjän todetessa ”Mad Cook kiittää, kuittaa.”. 


Madventures II:n Yrjöttäviä keittiöitä on yhteensä 12 kappaletta. Siten 
 kolme viimeistä niin sanottua extra-jaksoa eivät sisällä kyseistä osiota. En-
 simmäiseen extra-jaksoon (12. jakso) on kuitenkin kerätty viisi aiemmin 
 esitettyä toisen tuotantokauden Yrjöttävää keittiötä sekä ennen julkaise-
 mattomana materiaalina laosilaisen oravan syöminen. Aineiston valintaan 
 osallistuvista 12 keittiö-osiosta kolme liittyy rottien syömiseen ja muut hiir-
 ten, sagomatojen, tuhatjalkaisten, kanansikiön, oravan, kantonilaisen pik-
 nikin, pallokalan ja tonnikalan silmämunan ja mädätettyjen papujen syö-
 miseen sekä yksi yrttisavukkeen polttamiseen. 


Tutkimukseni aineistoksi valitsin Madventures II:n kahdeksannen oh-
 jelman (joka keskittyy Malawiin ja Sambiaan) Yrjöttävän keittiön, jossa val-
 mistetaan ja syödään peltohiiriä (resepti liite 2). Halusin tarkastella jaksoa, 
 joka vastaa mahdollisimman hyvin edellä kuvaillun Yrjöttävän keittiön tois-
 tuvaa rakennetta. Jakson tuli sisältää raaka-aineen hankinnan ja alkuperän 


6 Esimerkiksi Rantalan syödessä tuhatjalkaisia Afrikassa (Madventures II 17.4.2005).  



(17)kuvailua, ruoan valmistusta paikallisen ihmisen avustuksella sekä kilpai-
 lun avulla ratkaistava syöminen. Kiinalaisen piknikin ja laosilaisen kanan-
 sikiön syömistä kuvaavat jaksot keskittyivät vain syömisvaiheeseen. Loppu-
 tuotteen kulutuksesta on kyse myös yrttisavukkeen polttamisen kohdalla. 


Yrtti savuke ei mielestäni muutenkaan tosin vastaa niin sanottua normaalia 
 ruokaa ja eroaa siten tavallisesta Yrjöttävästä keittiöstä. Travellerien itse 
 ohjeen mukaan valmistama tonnikalan silmämuna ja mädätetyt pavut jää 
 myös tarkastelun ulkopuolelle, koska paikallinen ihminen ei osallistunut 
 ruoanvalmistukseen. Länsipapualaiset sagomadot, namibialaiset tuhatjal-
 kaiset, laosilainen orava ja japanilainen pallokala olisivat kaikki olleet mie-
 lenkiintoisia ja kriteerit täyttäviä tutkimuskohteita, mutta rottien ja hiirten 
 yleisempi esiintyminen vei huomioni väistämättä niihin. Niinpä tarkensin 
 jaksovalinnan kriteereitä ja keskityin valitsemaan aineistoni niistä jaksoista, 
 joissa ruoan valmistuksessa käytettiin samankaltaista raaka-ainetta, hiiriä 
 tai rottia. Valitsin aineisto-osiokseni hiiret, koska rotta-aterioiden suurempi 
 lukumäärä olisi tuottanut mahdollisesti vertailun paineen eri rotta-aterioita 
 käsittelevien jaksojen välille. Sambialaiset hiiret ja etelävietnamilainen rot-
 ta olivat ”rottajutuista” mukana myös extrajaksossa 12. 


Aineistonani oleva Yrjöttävä keittiö löytyy litteroituna liitteestä kolme 
 (liite 3), mistä käyvät ilmi myös litterointiperiaatteeni. 


Madventures on ehdottomasti vain pienen matkailusta kiinnostuneen 
 ryhmän kulttiohjelma. Ohjelman ideassa esittää erillinen osio kunkin koh-
 demaan ruokakulttuuriin liittyen, ei vaikuttanut olevan kiinnostavaa ulottu-
 vuutta sinällään. Se mikä teki ohjelmasta kuitenkin kiinnostavan, oli kohde-
 maan ruokakulttuurin esittäminen – poikkeuksellisesti matkailuohjelmassa 
 – inhoruoan eikä nautinnollisen ruoan avulla. Yrjöttävässä keittiössä nos-
 tetaan kulttuurisesti alhaiseksi ja torjuttavaksi määritelty ruoka keskeisel-
 le paikalle ja otetaan se osaksi itseä. Esimerkiksi Elsrud (2001, 610–611, 
 ks. myös Pearce 1982 Jacobsenin 2000, 294 mukaan) väittää ruoan ja eri-
 tyisesti liharuokien valinnan erottelevan travellerit paitsi turisteista myös 
 muista travellereista. Elsrudin mukaan ruoka edustaa muutakin kuin vain 
 kulinaarista matkakokemusta. Likaisena, epäterveellisenä tai jopa vaaralli-
 sena pidetyn ruoan nauttiminen sisältää hänen mukaana voimakkaita väit-
 teitä sisusta, rohkeudesta, pelottomuudesta, urheudesta ja kokemuksesta. 


Elsrudin kuvailemat ruoan ominaisuudet liittyvät ruoan symboliseen 
makuun. Ruoka nimittäin kantaa mukanaan materiaalisen makuelämyksen 
lisäksi symbolisia ominaisuuksia ja arvoja, jotka syöjä voi ottaa osaksi it-
seään ja identiteettiään. Voidaan ajatella, että esimerkiksi Kiinassa tarjoil-
lun koira-aterian nauttiminen sisältää symbolisen osoituksen länsimaisen 
ruokailijan rohkeudesta ja pelottomuudesta. Travellerille syöminen on ei-
nautintoa ja inhoa (vrt. turistin ja ruokamatkailijan nautinto), joka esite-
tään riskeinä ja seikkailuina. Riskeissä ja seikkailuissa symboliikka on tär-
keämpää kuin itse toiminta. Siten travellerit esittävät syömisen olevan riski 



(18)ja seikkailu, joka sisältää heille tärkeitä ja ruoan avulla saavutettavissa ole-
 via symbolisia ulottuvuuksia, kuten esimerkiksi Elsrudin mainitsemat sisu, 
 rohkeus, pelottomuus, urheus ja kokemus. 



1.3 Semioottinen tutkimusote 


Semiotiikka tarjoaa – vaikkapa inhoruoan – tutkijalle teoreettis-metodolo-
 gisen viitekehyksen, mikä tarkoittaa sen soveltuvuutta sekä teoriaksi että 
 metodiksi (ks. esim. Greimas & Courtés 1982, 287–293; Salosaari 1989, 
 40–42). Semiotiikka on merkkiä ja merkkijärjestelmiä sekä merkitystä ja 
 merkitysjärjestelmiä ja kaikkien näiden tuottamista, ominaisuuksia, suh-
 teita ja käyttöä tarkasteleva tiede. (Ks. esim. Tarasti 1992, 5; Pikkarainen 
 2004; 14–15, 150.) Kirjallisuuden tutkija ja semiootikko Harri Veivon ja 
 venäläisen kirjallisuuden ja kulttuurin tutkija Tomi Huttusen (1999, 7, 21) 
 mukaan semiotiikan avulla voidaan tutkia miten erilaiset ilmiöt ja teot toi-
 mivat merkkeinä ja tuottavat toimintaa ja arvoja ohjaavia merkityksiä. 


Semiotiikan tavoitteena ei ole luoda uusia merkityksiä vaan täsmentää jo 
 tunnettuja merkityksiä (Schleifer 1987, xxii), mikä onkin loogista, kuten 
 kasvatustieteilijä ja semiootikko Eetu Pikkarainen (2004, 23–24) huomaut-
 taa, sillä miten voisi tutkia jotakin mitä ei vielä ole olemassa. Semiotiikassa 
 ei siis ole oleellisinta merkityksen teorian rakentaminen sinänsä vaan sen 
 tarjoamien välineiden avulla suoritettava maailman merkitysten hahmot-
 taminen ja ennen kaikkea oman asemamme suhteuttaminen näihin kult-
 tuurin merkitseviin rakenteisiin (Hammad 1989, vii-xv; Veivo & Huttunen 
 1999, 7, 21). Siten monet eri tieteen alat7 voivat hyödyntää semiotiikkaa tar-
 kastellessaan merkitseviä ilmiöitä. 


Nykyaikaisen semiotiikan voidaan sanoa saaneen alkunsa sekä Euroo-
 passa että Amerikassa 1900-luvun alussa. Euroopassa sveitsiläinen kielitie-
 teilijä Ferdinand de Saussure (1857–1913) kehitti semiologian, jonka tavoit-
 teena oli tutkia merkkien elämää sosiaalisen maailman osana. Amerikassa 
 fi losofi  Charles Sanders Peirce (1839–1914) taas esitti oman fi losofi sen nä-
 kemyksensä semeiotiikasta. Vuonna 1969 Semiotiikan kansainvälinen liitto 
 omaksui tieteen päänimitykseksi semiotiikan (Salosaari 1989, 22). 


Saussuren käsitys kielen olemuksesta ja merkin käsitteestä välittyi koko 
 strukturaaliseen traditioon ja strukturalistinen semiotiikka hahmotetaan-
 kin Saussuren kielikäsityksen soveltamisena muiden merkkijärjestelmien 
 tutkimiseen (Veivo & Huttunen 1999, 26, 34). Saussuren perusajatuksena 


7 Tieteenalojen moninaisuutta kuvaavat esimerkiksi Pariisin semioottisen koulukun-
nan esseekokoelmissa (Perron & Collins 1989a; 1989b) julkaistujen artikkelien monen-
kirjavat sovellusalat muun muassa matkakirjallisuuteen, runouteen, maalaustaiteeseen, 
matematiikkaan, ruokareseptiin, mainontaan, tieteellisen kokeen havainnollistamiseen, 
vertauksiin ja psykomotoriseen terapiaan. 



(19)oli jakaa kieli langueen ja paroleen, jotka voidaan suomentaa kielisystee-
 miksi ja puhunnaksi (Tarasti 1992, 11). Languella (kielisysteemillä) Saussure 
 tarkoittaa kommunikaatiolle välttämätöntä kielen yhteistä ja sopimukseen 
 perustuvaa sosiaalista ainesta (Veivo & Huttunen 1999, 26; Tarasti 1992, 
 11). Parolella (puhunnalla) Saussure puolestaan viittaa yksittäisen puhujan 
 mahdollisuuksiin muodostaa viestejä toisille saman yhteisön jäsenille vaih-
 televin tavoin, mutta kuitenkin kielisysteemin määrämissä rajoissa pysyen 
 (Tarasti 1992, 11–12; Veivo & Huttunen 1999, 26). 


Algirdas Julien Greimasin8 semiotiikka kumpuaa saussurelaisesta tra-
 ditiosta. Greimasin mukaan kielisysteemi voidaan käsittää semioottisena 
 systeeminä ja puhunta semioottisena prosessina. Hänen mukaansa Saussu-
 re pyrki erottelemaan lingvistisen objektin muodollisen määrittelyn sekä 
 yksilöllisen ja materiaalisen mahdollisuuden objektin määrittelyyn (Grei-
 mas & Courtés 1982, 170). Greimas tarkoittaa tällä, että luonnollinen kieli 
 muodostaa semioottisen systeemin, languen, joka mahdollistaa lingvisti-
 sen objektin määrittelyn muodollisesti esimerkiksi kieliopillisten sääntöjen 
 mukaisesti. Lingvististä objektia voidaan määritellä kuitenkin myös puheen 
 avulla yksilöllisen semioottisen prosessin avulla, josta tuloksena on objek-
 tin materiaalinen määrittely eli esimerkiksi sanoja. Greimas muistuttaa, 
 että usein luonnollinen kieli on semioottisena systeeminä (langue) nähty 
 vain kaavamaisena käsitteenä ja siten redusoitu puhtaaksi taksonomiaksi 
 unohtaen luonnollisen kielen perustavanlaatuinen tehtävä puheen mahdol-
 listajana, kompetenssina (Greimas & Courtés 1982, 170). 


Greimasin semioottisen ajattelun kiteytymänä pidetään generatiivisen 
 kulun ajatusta, joka yksinkertaistaen kuvaa merkityksen kehittymistä vaihe 
 vaiheelta yksinkertaisesta ja abstraktista kohti konkreettista ja monitasois-
 ta merkityksen muotoa. Greimasin teorian ytimenä on narratologinen nä-
 kemys maailman järjestäytymisestä eteemme tietynlaisena kertomuksena. 


Koska kertomukselle on olennaista tilojen (laajassa mielessä, ei konkreet-
 tisena paikkana) muuttuminen, sisältää se tapahtumia ja siten toiminnan 
 ulottuvuuden. 


Generatiivisessa kulussaan Greimas erottaa semioottis-narratiivisen 
 syvätason ja diskursiivisen pintatason. Semioottis-narratiivinen taso an-
 taa välineet kuvailla tarkasteltavan ilmiön sisäistä järjestystä, toimijoita ja 
 heidän aikeitaan sekä toiminnan kokonaiskuvaa. Diskursiivinen taso taas 


”pukee” tämän järjestyksen, toimijat ja toiminnan kokonaisuuden antamal-


8 Greimas (1917–1992) opiskeli ensin lakia Liettuassa ja myöhemmin vuosina 1936–


1939 lingvistiikkaa Grenoblessa. Vuonna 1939 hän palasi Liettuaan suorittamaan asepal-
velustaan, mutta palasi Ranskaan taas vuonna 1944 ja valmistui Sorbonnen yliopistosta 
fi losofi an tohtoriksi vuonna 1949. Useiden ulkomailla vietettyjen luennoitsijavuosien jäl-
keen Greimas palasi Pariisiin ja keskittyi semiottisen lingvistiikan tutkimukseen. Myöhem-
min Greimas tutki myös liettualaista mytologiaa Georges Dumézilin, Claude Lévi-Straussin 
ja Marcel Detiennen metodien avulla ja julkaisi teokset Of Godsmand Men (1979) ja In 
Search of National Memory (1990). (Wikipedia 5.4.2006.) 



(20)la esimerkiksi toiminnalle teeman ja toimijoille nimet ja luonteet. Semioot-
 tis-narratiivisen ja diskursiivisen tason erottelussa onkin taustalla nähtä-
 vissä Saussuren erottelu langueen ja paroleen (ks. esim. Tarasti 1992, 69): 


semioottis-narratiivinen taso vastaa Saussuren languea eli rakennetta ja 
 systeemiä, kun taas diskursiivinen taso vastaa parolea eli prosessia. 


Generatiivisen kulun syvätasoa ei kuitenkaan pidä käsittää tekstin al-
 kuna tai pintatasoa tekstin loppuna. Jotta jostain päästään kuitenkin liik-
 keelle, on generatiivisessa kulussakin ollut tarpeellista jäsentää erilaisia 
 merkityksen kehittymisen etenemistasoja. Teksti on ilmiön lingvistisen 
 prosessin manifestaatio, jolle diskursiivinen taso antaa ilmaisun ja semioot-
 tis-narratiivinen taso sisällön (Greimas & Courtés 1982, 340–341). Tekstillä 
 tarkoitetaan siis havaittavissa olevaa tekstiä (kirjoitus, maalaus, liike, ate-
 ria jne.). Lukiessamme tekstiä sijoitamme siihen aika- ja henkilömääreitä 
 sekä luomme näkökulman siitä, kuka tekstissä kertoo (ks. esim. Rimmon-
 Kenan 1991). Hahmottamalla teksti rajattuna tekstinä, jolla on alku ja loppu 
 ja joka kuvaa tapahtumien jatkumon, abstrahoimme tekstistä kertomuksen 
 (ks. Rimmon-Kenan 1991, 15, 21). Tekstin hahmottaminen rajattuna koko-
 naisuutena on edellytys sille, että sitä voidaan pitää tutkittavissa olevana 
 yksikkönä. Tutkimuksessani käytän kumpaakin sanaa, sekä tekstiä että ker-
 tomusta, mutta tarkoitan niillä aina rajattua ja ajallisesti järjestettyä koko-
 naisuutta eli kertomusta. Kuviossa 1 havainnollistuvat generatiivisen kulun 
 (GK) ja lukemisen suhteet kertomukseen. 


alku kertomus      loppu


     Diskursiivinen pintataso


    Semioottis-narratiivinen
     syvätaso


GK tutkii
 merkitystä, joka
 perustuu
 semioottis-
 narratiiviseen
 syvätasoon


”Luettaessa” edetään
 diskursiiviselta
 pintatasolta
 semioottis-
 narratiiviseen
 syvätasoon


Lähde: Veivo 2006. 


Kuvio 1.  GK:n, ”lukemisen” ja kertomuksen suhde toisiinsa. 


Tutkimuksessani tarkastelen lähinnä semioottis-narratiivista syvätasoa 
 hahmottaessani travellerien toimintaa sekä suhteessa inhoruokaan että 
 suhteessa muiden toimijoiden muodostamaan toiminnan kokonaiskuvaan. 


Toiminnan kokonaiskuvan eli kertomuksen muodostumisen mahdollistaa 
semioottis-narratiiviselle syvätasolle sijoittuva rakenteessa vaikuttava toi-
mija, jota Greimas kutsuu aktantiksi (ks. esim. Korhonen & Oksanen 1997, 



(21)61–62). Aktanttien suhtautumista toisiinsa kuvaavaa mallia Greimas kutsuu 
 aktanttimalliksi. Narratiivisella kaaviolla Greimas taas viittaa kaikkien ak-
 tanttien toiminnan muodostamaan kokonaiskuvaan. Aktanttien keskinäisiä 
 suhteita Greimas tarkastelee modaliteetin käsitteen avulla, joka ilmentää 
 toimijan näkökulmaa sekä asennetta ja jonka avulla toimija tuottaa arvoja 
 (ks. Sulkunen & Törrönen 1997b, 73, 81–82). 


Semioottis-narratiivisen tason toimijoiden ja toiminnan esittäminen 
 ymmärrettävässä ja näkyvässä muodossa eli siirtyminen diskursiiviselle 
 tasolle sisältää enonsiatiivisen ulottuvuuden. Enonsiaatio tarkoittaa mer-
 kityksen rakenteiden muuttamista jollakin tavalla esimerkiksi kielellisesti 
 (sanat) tai visuaalisesti (kuvat) havaittaviksi. Esimerkiksi inhoruoka pyri-
 tään esittämään vakuuttavana identiteetin rakentajana. Sen takia syväta-
 solla ilmennyt ja toiminnan kautta vaihtuviksi tiloiksi jäsentyvä kertomuk-
 sellinen rakenne tulee ”pukea” uskottaviin vaatteisiin ja konkreettiseen 
 muotoon. Esimerkiksi paikasta toiseen matkustavan toimijan pukeminen 
 kamera olalla ja vyölaukku vatsan päällä kulkevaksi turistiksi ei olisi kovin 
 vakuuttavaa travelleri-identiteetin saavuttamisessa. Tutkimuksessani tar-
 kastelen myös tätä vakuuttavuuden ja sitä parhaassa tapauksessa seuraa-
 vaa uskottavuuden ulottuvuutta inhoruoan kohdalla. 


Semiotiikkaa on aikaisemminkin sovellettu matkailun ja ruoan tutki-
 mukseen, vaikkakaan ei tosin samassa tutkimuksessa. Charlotte M. Echt-
 nerin (1999, 53) mukaan semiotiikkaa on käytetty laajasti matkailumark-
 kinoinnissa9 tarkasteltaessa matkailumarkkinoinnin käyttämän kielen 
 tuottamaa matkailukokemusta (ks. esimerkiksi Uzzell 1984; Cohen 1989; 


Brown 1994; Selwyn 1993; Dann 1996a; 1996b). Echtnerin (1999, 47) mu-
 kaan semiotiikka olisi kuitenkin käyttökelpoinen näkökulma sovellettavaksi 
 myös muilla matkailututkimuksen aloilla, koska sen avulla voidaan ymmär-
 tää ihmisten käyttäytymistä ja kommunikointia. 


Semioottista matkailututkimusta muussa kuin matkailumarkkinoin-
 nin mielessä edustaa Dean MacCannell. Teoksessaan The Tourist. A New 
 Theory of the Leisure Class (1976/1989) MacCannell tarkastelee turistia 
 modernin ihmisen metaforana. Nähtävyyksien katselu on MacCannellin 
 (1976/1989, 13) mukaan yhteiskunnassa tehtyjen erontekojen (esimerkik-
 si luokkien, elämäntyylien, rotujen ja ammattiryhmien) rituaalista esittä-
 mistä. Nähtävyydet ovat attraktioita, jotka voidaan käsittää kolmijakoisesti 
 merkiksi, kohteeksi ja matkailijaksi. Kolmijako vastaa MacCannellin mu-
 kaan nähtävyyden empiirisiä ominaisuuksia ja myös semiootikko Charles 
 Sanders Peircen ideaa merkistä, joka edustaa jotakin jollekin: attraktio on 
 merkki kohteesta matkailijalle (MacCannell 1978/1989, 109–110). MacCan-


9 Echtnerin (1999, 50) mukaan semiotiikkaa on käytetty laajasti muutenkin markki-
noinnissa tarkasteltaessa erityisesti mainonnan merkkisysteemejä ja kulutuksen symbo-
lista luonnetta.



(22)nell tarkastelee teoksessaan myös merkin ja kohteen vaihdettavuutta sekä 
 saussurelaista tapaa erottaa merkissä merkitsijä ja merkitty. 


Muita matkailumarkkinoinnista poikkeavia semioottisen matkailutut-
 kimuksen piirissä tehtyjä tutkimuksia ovat esimerkiksi Sari Matalan (2004) 
 matkailun kulttuurintutkimukseen kuuluva väitöstutkimus matkailupor-
 taalin merkkien pragmaattisesta toiminnasta suhteessa ympäröivään todel-
 lisuuteen ja Annals of Tourism Research -lehden semiotiikan teemanumero 
 vuodelta 1989 (Annals of Tourism Research 1/1989). Lehden artikkeleissa 
 semiotiikkaa tarkastellaan kulttuuristen lähettäjien ja vastaanottajien vuo-
 rovaikutuksen kommunikaatiomallina. 


Semioottista ruokatutkimusta on harjoitettu suuremmassa määrin, 
 vaikkei mitenkään ylitsevuotavasti sitäkään. Lisäksi osa tutkimuksista 
 (esim. Danesi 2000, 163–176) käyttää ruokaa vain oikeastaan havainnollis-
 tamaan semiotiikan teoreettisten käsitteiden toimintaa luomatta sen syväl-
 lisempää ruokasemioottista teoriaa. Toisaalta osa tutkimuksista (esim. van 
 der Veen 2003) taas käyttää semioottisia käsitteitä (ja sisällyttää semiotii-
 kan jopa artikkelinsa asiasanalistaan), mutta ei missään vaiheessa määrit-
 tele semiotiikkaa tai sen johdonmukaista yhteyttä aiheeseensa esimerkiksi 
 ylellisyysruoan ja sen so siaalisten erontekojen tarkastelussa. 


Tunnetuin ruoan semioottinen tarkastelu lienee antropologi Claude 
 Lévi-Straussin (1964/1986) kulinaarinen kolmio, joka on tuloksena hänen 
 analysoituaan ruoanvalmistustapojen yhteyttä luonnon muuttamiseen kult-
 tuuriksi. Semiootikko Roland Barthes (1957/1994, 72–77, 118–120) taas on 
 käsitellyt kirjoituksissaan viiniä, pihviä ja koristeellista ruoanlaittoa esitel-
 len näiden arkisten asioiden taakse piiloutuvia laajempia ajatuskuvioita ja 
 myyttisiä aineksia. Barthes on tarkastellut myös ruokalistan syntagmaatti-
 sia ja paradigmaattisia ulottuvuuksia (Tarasti 1999, 386). Semiootikko Juri 
 Lotman puolestaan tarkasteli piirakan koristelumuotoja ja niiden viittauk-
 sia kulttuuriin (Tarasti 1999, 386). Myös Greimas (1989b) on käsitellyt ruo-
 anvalmistusta artikkelissaan Basil Soup or the Construction of an Object 
 of Value, jossa hän käsittelee kasviskeiton reseptin esittämistä erityisenä 
 narratiivisena toteuttamisohjelmana. 


Suomalaisista semiootikoista Eero Tarasti on tarkastellut ruokaa kuli-
naaristen koodien ja autenttisuuden (Tarasti 1996, 18–19, 114–120) sekä 
kommunikoinnin ja merkkinä toimimisen (Tarasti 1997; 1999) näkökul-
masta. Gastronomisessa semiotiikassa peruskysymyksenä tulee Tarastin 
(1999, 390) mukaan olla ruoka merkkinä. Ruoka-merkin tarkastelu sekä 
merkin pienimmistä merkitysyksiköistä että laajoista ruoalle merkityksen 
antavista sosiaalista konteksteista käsin mahdollistaa yhtenäisen, vaikkakin 
haasteellisen, ruoan tarkasteluun soveltuvan teorian muodostamisen (Ta-
rasti 1999, 393). 



(23)Tarasti on kehittänyt musiikin semiotiikan teorian musiikkitekstien 
 analysoimiseksi. Teoriassa Tarasti soveltaa Greimasin10 generatiivisen ku-
 lun teoriaa. Tarastin (1999) mukaan musiikin ja ruoan tuottamisessa on 
 löydettävissä useita yhtäläisyyksiä ja siten hänen mukaansa musiikin se-
 mioottisen teorian mallia voidaan soveltaa myös ruoan tarkasteluun. 


Tarastin malli lähtee liikkeelle ruoan merkityksen perustasojen eli iso-
 topioiden määrittelystä, jotka antavat kulinaariselle toiminnalle taustan 
 ja mielekkyyden. Toisella tasolla ruoka jäsentyy suhteessa aikaan (tempo-
 raalinen kategoria), paikkaan (spatiaalinen kategoria) ja antropomorfi siin 
 tekijöihin (aktoriaalinen kategoria). Kolmannella tasolla mukaan tulevat 
 aktorien tavat elävöittää viestejään eli modaliteetit (oleminen, tekeminen, 
 voiminen, tietäminen, tahtominen, täytyminen ja uskominen). Viimeisellä 
 tasolla sijaitsevat ruoka-ilmiön pinta ja konkreettinen materiaali. (Tarasti 
 1997, 21–24; 1999, 393–398, ks. myös Tarasti 2002, 194–196 (suomeksi 
 2003, 105–106); 2003, 132–133, 175–176.) 


Semioottista ruokatutkimusta on Suomessa käsitelty myös Suomen Se-
 miotiikan Seuran, Suomen Estetiikan Seuran ja Suomen Taidekasvatuksen 
 Tutkimusseuran julkaiseman Synteesi-lehden Gastronomia ja tapakulttuuri 
 -teemanumerossa 2/1997 (Synteesi 2/1997). 


Johanna Mäkelä (1990; 1996a; 1996b; 1997; 2000a; 2000b; 2001; 2002; 


Mäkelä et al. 1999) taas on sosiologisessa (kulttuurin- ja kulutustutkimuk-
 sen) ruokatutkimuksessaan käyttänyt lingvistiikkaa ruokaan soveltaneen 
 Lévi-Straussin ajatuksia. Lévi-Straussin tekemän ruoanvalmistuksen ja kie-
 len rinnastuksen innoittamana Mäkelä mieltää aterian tekstinä ja merkki-
 järjestelmänä, joka koostuu kolmentasoisesta merkkijärjestelmästä; ruoka-
 aineet, ruoan valmistustavat sekä syöminen ja ateriointi. Mäkelä (erityisesti 
 1990, 18–35; 1997) käsittää ruokalajit merkeiksi, joista paradigmaattisten 
 ja syntagmaattisten ulottuvuuksien avulla muodostuu aterian merkkijärjes-
 telmä, teksti. Vaikka analogia kieleen ei Mäkelän mukaan ruoan kohdalla 
 ole ongelmatonta, on hänen ajatuksenaan pohtia ruoka-ainesta äänteenä, 
 ruokalajia sanana ja ateriaa lauseena. Mäkelä tarkastelee ruoka-aineita syö-
 täväksi kelpaamisen kautta esittelemällä tabuja ja ruoka-aineiden kategori-
 sointia. Ruoanvalmistusta Mäkelä tarkastelee Lévi-Straussin kulinaarisen 
 kolmion avulla ja ruokalajeja myytteinä ja rituaaleina. Ateriasta Mäkelä pu-
 huu syömisenä, joka on aikaan ja tilaan sosiaalisesti organisoitunut koko-
 naisuus. 


10 Tarasti (1978) käytti musiikin semioottisessa tarkastelussa Greimasin seemianalyy-
siä jo väitöskirjassaan tarkastellessaan myyttisiä merkityksiä musiikissa. Myöhemmissä 
narratologisissa tarkasteluissaan Tarasti täydensi teoriaansa mm. Peircen merkkikatego-
rioilla ikoni, indeksi ja symboli, Greimasin käsitteillä seemi, isotopia, modaliteetit, pois- ja 
päällekytkentä, Lotmanin ajatuksella tarkastella kulttuuria tekstinä sekä Econ tekemällä 
erottelulla kommunikaation ja signifi kaation rakenteiden välillä (Tarasti 2002, 27). 
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1.4 Tutkimuksen kulku 


Johdantoluvussa olen esitellyt turistista erottautumista tarkastelevan tutki-
 mukseni lähtökohtia kuvaamalla matkailijan identiteetin muodostumiseen 
 vaikuttavaa syömistä ja matkasta kertomista. Samalla olen esitellyt tutki-
 mukseni aineiston sekä lyhyesti myös käyttämäni semioottisen teoreettis-
 metodologisen viitekehyksen. 


Tutkimukseni toisessa luvussa tarkastelen travellausta antituristisena 
 matkailun tyylinä ja kulttuurisena ilmiönä. Luvussa luon yleiskuvan travel-
 lauksen kehittymiseen matkailun historiassa sekä käsittelen travellereille 
 ominaisen oman travelleri-identiteetin muodostamista ja esille tuomista 
 kertomusten avulla sekä sitä millainen on hyväksytty travelleri-identiteetti. 


Luku kaksi hahmottaa travellerin ja turistin käsitteiden välistä suhdetta. 


Kolmannessa luvussa esittelen Greimasin teoreettisen ajattelun pää-
 piirteet keskittymällä vain tutkimukseni kannalta keskeisiin käsitteisiin eli 
 aktanttimalliin, modaliteetteihin ja enonsiaatioon. Seuraavat kolme lukua 
 muodostavat tutkimukseni varsinaisen empiirisen analyysiosion. Luvussa 
 neljä kuvaan travelleri-identiteetin hankkimiseen liittyviä toimijoita ja toi-
 minnan jakautumista aktanttien ja narratiivisen kaavion avulla. Viidennes-
 sä luvussa tarkastelen turistista erottautumisen keinoa käsittelemällä inho-
 ruoan saamia merkityksiä toimijoiden välisten suhteiden eli modaliteettien 
 avulla. Neljännessä ja viidennessä luvussa hahmotan kertomuksen taustalla 
 vaikuttavia identiteetin ja arvojen rakentamisen sekä turistista erottautu-
 misen merkityksiä. Kuudennessa luvussa siirryn tarkastelemaan tekstiä toi-
 selta, tekstin ”ulkopuoliselta” tasolta ja selvitän miten inhon voittamisesta 
 ja sen avulla suoritetusta erottautumisesta kerrotaan. Analyysiosiossa (lu-
 vuissa 4–6) tarkastelen siten travellerien tapaa käyttää inhoruokaa identi-
 teettinsä rakentamisessa konkreettisen toiminnan, syömisen tasolla, mutta 
 myös kerronnan tasolla. 


Yhteenvedossa keskustelen tutkimuksen tuloksista ja johtopäätöksistä 
travellauksen, matkailun ja matkailu(n kulttuuri)tutkimuksen kannalta. 
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2 TURISTEISTA EROTTAUTUMISEN HISTORIASTA 


Minä en koskaan matkusta etelään. Siellä turistit kulkevat suurissa ryhmissä 
 karttojen ja kameroiden kanssa, makoilevat rannoilla grillaamassa itseään 
 ja syövät pitsaa tai lihapullia. Heidän touhunsa huvittaa minua. Luulevat 
 omistavansa koko maailman ja saavansa tehdä mitä haluavat kun kerran-
 kin ovat päässeet etelään, pois kerrostalokyttäystä harrastavien naapurien-
 sa katseen alta. 


Vaikka minäkin tulen lentokoneella ja arvostan naapureistani eroon 
 pääsyä, en ole kuitenkaan sellainen kuin nuo muut. Minä matkustan aitoon 
 paikkaan, enkä vain johonkin epämääräiseen ”etelään” (ks. Selänniemi 
 1996). ”Etelä” on tusinaturistien kohde, jota minä todellisena matkailijana 
 ja autenttisuuden etsijänä halveksun. Etelänturistin matkakokemukset tie-
 tää jo etukäteen: auringonotto, kiertoajeluun osallistuminen, fi lmirullien (tai 
 nykyaikana digikameroiden muistikorttien) täyttäminen, oppaan suosittele-
 massa ravintolassa tai McDonald’silla syöminen, matkamuistojen hankinta 
 ja postikorttien lähettäminen. Miksi turisti edes vaivautuu matkustamaan? 


Minun matkakertomukseni on sen sijaan täynnä odottamattomia tilanteita, 
 kokemuksia ja käänteitä. Minulla on sentään jotain kerrottavaa ja syy mat-
 kustaa. 


Matkailijan ei ole aina tarvinnut miettiä miten erottautua turistista. 


Turismi syntyi vasta 1800-luvun lopulla Englannissa teollistumisen aihe-
 uttamana ja rinnakkaisena ilmiönä. Pahamainen turisti taas ilmestyi mat-
 kailuun vasta toisen maailmasodan jälkeen jolloin suuret massat alkoivat 
 matkustaa ja turismista tuli massaturismia. Esimerkiksi 1600–1700-luku-
 jen Grand Tour -matkoilla ei ollut tarvetta korostaa asemaansa yksilöllisenä 
 ja sivistystä hakevana oppivana matkailijana. Kukaan muu ei tuohon aikaan 
 matkustanut yhtä näkyvästi kuin nämä eurooppalaiset varakkaista perheis-
 tä lähtöisin olevat nuoret miehet. Kauppiaiden, sotilaiden, pyhiinvaeltajien 
 ja virkamiesten määrät olivat toki paljon suuremmat kuin grandtourilais-
 ten, mutta heidän matkansa eivät saaneet sitä yhteiskunnassa tärkeäksi 
 miellettyä näkyvillä olevaa asemaa, jonka paikan grandtourilaiset lunastivat 
 itselleen (ks. esim. Kostiainen ym. 2004, 55–57). 


Kun tien päällä kulkevat matkailijamäärät alkoivat kasvaa ja suuret 
joukot suuntasivat vielä samoihin kohteisiin, tuli matkailijoille tarve ko-
rostaa oman matkansa tärkeyttä. Massaturistin ilmaantumisen jälkeen 
alkoi kiihtyvällä vauhdilla muodostua mitä erikoisempia matkoja oman 
matkailija-identiteetin erottamiseksi muista. Onpa joku ennättänyt jo tällä 
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